
q Autorem snímku na titulní straně je fotograf Rostislav Bartoň. Jeho fotografie obohacují nejen stránky našeho zpravodaje, ale také nástěnné  
a stolní kalendáře, které pan Bartoň každoročně vydává. Více můžete vidět na webových stránkách: www.rostislavbarton.cz nebo na stránkách 
Fb: Rostislav Bartoň/fotografie, Orlické hory-fotografie. Kalendáře jsou v prodeji v Informačním středisku.

Přejeme všem našim čtenářům krásné a pohodové vánoční svátky
a v novém roce mnoho zdraví a úspěchů.

Redakce Horského kurýra



OSLAVY 100 LET VÝROČÍ REPUBLIKY
V ROKYTNICI

 V pátek 26. října 2018 se v Rokytnici v O.h. konala oslava výro-
čí 100 let od vzniku samostatného Československa. Zájem o akci 
ze strany veřejnosti byl veliký.
 Na úvod zazpívaly děti ze Sborečku při ZŠ Rokytnice, násle-
dovalo slavnostní přivítání panem starostou Petrem Hudouskem 
a vystoupení staročeské kapely Kontušovka. O tom, jak probíhaly 
první měsíce po osamostatnění v roce 1918 v Rokytnici, povyprá-
věla přítomným historička paní Mgr. Radka Holendová. Další část 
programu byla věnována nově vydaným knihám „Rokytnice v Or-
lických horách 1318 - 2018“ a „Plukovník Jaroslav Mikuláš No-
vák“. Obě publikace byly za přítomnosti vzácných hostů a autorů 
pokřtěny a mohl být zahájen jejich prodej. Po krátké přestávce se 
o zábavu postaral Sbor z hor, který hudebně a herecky provedl 
návštěvníky celým stoletím. Součástí programu byla také výstava 
a projekce historických fotografií v atriu školy.  
 Myslím, že na letošní oslavy, ať už 700 let města Rokytnice 
nebo 100 let republiky, budeme všichni rádi vzpomínat.            ZS

Foto: V. Mizerová

q Křest knih - na fotografie zleva: moderátor večera pan Jan Dušek, 
senátor JUDr. Miroslav Antl, starosta Petr Hudousek, autor knihy 
o plk. Jar. Novákovi pan Martin Vaňourek, Doc. Antonín Kalous  
a Dr. Jana Oppeltová – oba z Katedry historie Univerzity Palackého 
v Olomouci, kteří se podíleli na tvorbě knihy.

q Oslav se zúčastnili také členové aktivních záloh Armády ČR.

q Historička Mgr. Radka Holendová s prezentací o událostech v Ro-
kytnici při osamostatnění republiky

q Vystoupení dětí ze Sborečku ZŠ Rokytnice

q Staročeská kapela Kontušovka

q Sbor z hor



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Z Rady města
Kompletní text Usnesení rady 
města je uveden na interneto-
vých stránkách města www.
rokytnicevoh.cz nebo k na-
hlédnutí na Městském úřadu 
v Rokytnici v Orlických ho-
rách.

Informace z jednání rady města dne 12.11.2018
- zkrácený výpis

l  Zimní údržba komunikací Rokytnice v O.h., k.ú. Nebeská 
Rybná
Starosta předložil zprávu o výsledku výběrového řízení veřejné za-
kázky „Zimní údržba komunikací Rokytnice v O.h., k.ú. Nebeská 
Rybná“. Ze strany radních nebyly žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje výsledek vý-
běrového řízení dle doporučení hodnotící komise ve prospěch Or-
licko a. s., Nebeská Rybná 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách 
s nabídkovou cenou na práce:
a) prohrnování komunikací - 40% - 600 Kč bez DPH,
b) odklízení (odvoz) sněhu - 10% - 600 Kč bez DPH,
c) odklízení sněhu sněžnou frézou - 30% - 1200 Kč bez DPH.
Návrh usnesení:
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje uzavřít s Or-
licko a.s., Nebeská Rybná 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách 
smlouvu na dodávku služeb.

l  Výkon funkce odborného lesního hospodáře
Starosta předložil zprávu o výsledku výběrového řízení veřejné 
zakázky „Výkon funkce odborného lesního hospodáře“. Ze strany 
radních nebyly žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje výsledek 
výběrového řízení dle doporučení hodnotící komise ve prospěch 
STŘÍBRNÉHO VRCHU s.r.o., Stříbrný vrch 137, 517 61 Ro-
kytnice v Orlických horách s nabídkovou cenou s DPH 0,60 Kč 
na hektar a den činnosti hospodáře.
Návrh usnesení:
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje uzavřít  
se STŘÍBRNÝM VRCHEM s.r.o., Stříbrný vrch 137, 517 61 Ro-
kytnice v Orlických horách smlouvu na dodávku služeb.

l  Výměna oken a dveří v č. p. 68 (Dům služeb) na náměstí  
T. G. Masaryka v Rokytnici v O.h. - 2. etapa
Starosta předložil zprávu o výsledku výběrového řízení veřejné 
zakázky „Výměna oken a dveří v č. p. 68 (Dům služeb) na náměstí 
T. G. Masaryka v Rokytnici v O.h. - 2. etapa“. Ze strany radních 
nebyly žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje výsledek 
výběrového řízení dle doporučení hodnotící komise ve prospěch 
OPENBLU s.r.o., Nad Farou 628, 517 01 Solnice s nabídkovou 
cenou bez DPH 244 263 Kč.
 

Návrh usnesení:
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje uzavřít 
s OPENBLU s.r.o., Nad Farou 628, 517 01 Solnice smlouvu 
na dodávku služeb.

l   Odkup areálu bývalé kotelny - FrostFood a.s.
Tajemník informoval o zpracování nového znaleckého posudku 
objektu kotelny a předložil návrh kupní smlouvy a smlouvy o zří-
zení služebnosti stezky a cesty. Po krátké diskuzi bylo doporučeno 
zastupitelstvu města smlouvu uzavřít.
Návrh usnesení:
Rada města Rokytnice v Orlických horách doporučuje zastupi-
telstvu obce uzavřít dle předloženého návrhu Kupní smlouvu 
a smlouvu o zřízení služebnosti stezky a cesty, kterou město prodá 
do vlastnictví FrostFood a s., se sídlem Kasárna č.ev. 41, 517 61 
Rokytnice v Orlických horách, IČ: 63216671, nemovité věci: sta-
vební parcelu p.č.st. 603 zastavěná plocha a nádvoří, včetně její 
součásti stavby budovy bez čp/če (jiná stavba), stavební parcelu 
p.č.st. 605 zastavěná plocha a nádvoří, včetně její součásti stav-
by budovy bez čp/če (jiná stavba), parcely p.č. 730/17 orná půda,  
p.č. 730/18 orná půda, p.č. 730/19 orná půda, p.č. 730/20 orná 
půda, p.č. 730/21 orná půda, p.č. 730/22 orná půda, p.č. 730/23 
orná půda, p.č. 730/24 orná půda, p.č. 730/25 orná půda, p.č. 
730/26 orná půda, p.č. 730/27 orná půda, p.č. 730/28 orná půda, 
p.č. 730/29 orná půda a p.č. 1181 ostatní plocha, všechny nemovi-
té věci ležící v obci a katastrálním území Rokytnice v Orlických 
horách, za kupní cenu celkem 7.900.000,- Kč, slovy: sedm milionů 
devět set tisíc korun českých.
Výše kupní ceny všech výše popsaných nemovitých věcí v tomto 
usnesení je stanovena jako cena obvyklá znaleckým posudkem, 
zpracovaným Ing. Liborem Hemelíkem, dne 10.10.2018, pod čís-
lem 4500/152/2018.
Současně s převodem předmětných nemovitých věcí bude ve pro-
spěch města na dobu neurčitou a bezplatně zřízena služebnost stez-
ky a cesty na celém služebném pozemku parc.č. 730/18 orná půda 
v obci a katastrálním území Rokytnice v Orlických horách. Slu-
žebnost stezky a cesty se rovněž bude vztahovat na provozovatele 
a odborné servisní firmy rozvodů elektřiny, internetu a mobilního 
volání.

l  Žádost o dotaci z rozpočtu města - p. Pavel Pelant
Radní Mgr. Zdeněk Dušek předložil za pracovní skupinu pro sport 
návrh na poskytnutí dotace na podporu sportu na jednorázovou 
akci panu Pavlu Pelantovi na kulečníkový turnaj „Martin Cup“ 
konaný dne 24.11.2018. Nebyly žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje poskytnutí 
dotace na podporu sportu na jednorázovou akci ve výši 1 000 Kč 
panu Pavlu Pelantovi, Dolní Sídliště 268, 517 61 Rokytnice v Or-
lických horách a uzavřít s uvedeným příjemcem veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace na podporu sportu dle 
předloženého návrhu.

l  Parní lokomotiva
Starosta informoval o možnosti koupě parní lokomotivy 328.011-
2 uložené v Muzeu železnice v Rokytnici v Orlických horách. 
Předpoklad je takový, že by město mohlo uzavřít kupní smlouvu 
s městem Letohrad, které by se stalo spoluvlastníkem lokomoti-
vy. Následně po uvedení do provozu by byla lokomotiva ve spo-



luvlastnictví obou obcí využitelná pro rozvoj cestovního ruchu. 
O této možnosti bylo jednáno s hejtmanem Pardubického kraje, 
který vyjádřil do budoucna zájem o pronájem parní lokomotivy 
pro nostalgické jízdy na území Pardubického kraje. Po dlouhé 
diskuzi byla informace vzata na vědomí a bylo uloženo jednání 
o nájmu lokomotivy.
Návrh usnesení:
Rada města Rokytnice v Orlických horách bere na vědomí infor-
maci o jednání o skončení platnosti nájemní smlouvy z r. 2008.
Návrh usnesení:
Rada města Rokytnice v Orlických horách ukládá jednat s Český-
mi drahami a.s. o pronájmu lokomotivy řady 328.011-2 pro potře-
by muzejní expozice ve výtopně v Rokytnici v Orl. h.

l  Nájemní smlouva, pronájem lesních pozemků města
Tajemník informoval o mimořádné kalamitní situaci v lesích 
v majetku města v měsíci březnu 2018 a s tím spojené trojnásobné 
těžbě v městských lesích oproti schválenému LHP. Z tohoto dů-
vodu má společnost CENTEP, spol. s r.o. trojnásobné těžby oproti 
předpokladu a rozpočtu. Tajemník navrhuje, aby s ohledem na tuto 
skutečnost bylo pro rok 2018 zvýšeno nájemné z lesů společnosti 
CENTEP, spol. s r.o. s odkazem na nárůst výnosů z lesního hos-
podářství. Věc byla projednána s paní Mgr. Martinou Janovcovou, 
daňovou poradkyní města. Po krátké diskuzi bylo schváleno uza-
vření dodatku k nájemní smlouvě o zvýšení nájemného.
Návrh usnesení:
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje uzavřít se 
společností CENTEP, spol. s r.o., Kasárna č.ev. 50, 517 61 Rokyt-
nice v Orlických horách dodatek k nájemní smlouvě na pronájem 
lesních pozemků se stanovením nájemného za rok 2018 v částce 
552 945 Kč.

l  Žádost o navýšení finančního daru pro Potravinovou ban-
ku Hradec Králové a schválení uzavření darovací smlouvy
Starosta předložil žádost o navýšení finančního daru pro Potravi-
novou banku Hradec Králové, z.s., která zajišťuje městu možnost 
bezplatného odběru potravin pro osoby žijící v regionu Rokytnic-
ka na 4 000 Kč. Nebyly žádné připomínky.
Návrh usnesení:
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje uzavřít 
s Potravinovou bankou Hradec Králové, z.s., Na Kropáčce 30/3, 
500 03 Hradec Králové smlouvu dle předloženého návrhu.

l  Uzavření Mateřské školy Rokytnice v O.h. v době vánoč-
ních prázdnin a přerušení činnosti Základní školy Rokytnice 
v O.h. a Školní družiny při ZŠ Rokytnice v O.h. 
Starosta předložil informaci o uzavření MŠ Rokytnice v O.h. 
v době vánočních prázdnin od 22.12.2018 do 2.1.2019. Radní 
Mgr. Zdeněk Dušek dále informoval o přerušení činnosti ZŠ Ro-
kytnice v O.h. a Školní družiny při ZŠ Rokytnice v O.h. v době 
vánočních prázdnin také od 22.12.2018 do 2.1.2019. Nebyly žád-
né připomínky. 
Návrh usnesení: 
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje uzavření MŠ 
Rokytnice v O.h. a přerušení činnosti ZŠ Rokytnice v O.h. a Škol-
ní družiny při ZŠ Rokytnice v O.h. v době vánočních prázdnin 
od 22.12.2018 do 2.1.2019.

l  Ples města 
Starosta předložil návrh na termín plesu města v roce 2019. Ze 
strany radních nebyly žádné připomínky. 
Návrh usnesení: 
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje termín plesu 

města na den 22.2.2019.
l  Odměňování ředitelů škol, výroční zprávy 
Starosta předložil Vlastní hodnocení MŠ a Výroční zprávu ZŠ 
za rok 2017 - 2018, které byly vzaty na vědomí. Dále v souladu se 
Směrnicí pro poskytování odměn ředitelům ZŠ a MŠ bylo schvá-
leno vyplatit odměny ředitelům a vyplacení odměny řediteli ZŠ 
na základě hospodářského výsledku ZŠ. Návrh usnesení: 
Rada města Rokytnice v Orlických horách bere na vědomí před-
ložené Vlastní hodnocení Mateřské školy v Rokytnici v O.h. 2017 
– 2018 a předloženou Výroční zprávu Základní školy v Rokytnici 
v O.h. 2017 – 2018. 
Návrh usnesení: 
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje vyplatit od-
měnu ve výši 99% měsíčního hrubého platu řediteli Základní ško-
ly Rokytnice v Orlických horách. 
Návrh usnesení: 
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje vyplatit od-
měnu ve výši 99,4% měsíčního hrubého platu ředitelce Mateřské 
školy Rokytnice v Orlických horách. 
Návrh usnesení: 
Rada města Rokytnice v Orlických horách schvaluje vyplatit od-
měnu za hospodářský výsledek dle čl. I., odst. 3 Směrnice pro 
poskytování odměn ředitelům ZŠ a MŠ, řediteli Základní školy 

Ze Zastupitelstva města
Kompletní text usnesení zastupitelstva města je uveden na inter-
netových stránkách města www.rokytnicevoh.cz nebo k nahléd-
nutí na Městském úřadu v Rokytnici v Orlických horách.

Informace z jednání zastupitelstva města ze dne 29.10.2018
- zkrácený výpis

ZM/1/7/2018 Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách 
volí uvolněným starostou města pro volební období 2018 - 2022 pana 
Petra Hudouska.

ZM/1/8/2018 Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách 
volí neuvolněným místostarostou města pro volební období 2018 - 
2022 pana Petra Mareše.

ZM/1/9/2018 Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách 
volí neuvolněnými členy rady města pro volební období 2018 - 2022
- Mgr. Zdeňka Duška
- p. Michala Štefka
- Mgr. Pavla Janečka

ZM/1/11/2018 Zastupitelstvo města Rokytnice v Orlických horách 
schvaluje stanovit svým neuvolněným členům za výkon funkce od-
měny za měsíc v následujících částkách:
l místostarosta 10 000 Kč
l člen rady města 2 000 Kč
l člen zastupitelstva města bez dalších funkcí 400 Kč
l předseda výboru/komise/zvláštního orgánu obce: 1 200 Kč
l člen výboru/komise/zvláštního orgánu obce: 800 Kč
l člen výboru/komise, který není člen ZM 200 Kč/hodina.
Kdy se v případě souběhu výkonu více funkcí neuvolněných členů 
zastupitelstva města stanovuje odměna jako souhrn odměn. Do sou-
hrnné odměny jsou zahrnuty vždy maximálně 3 odměny za funkce 
s nejvyšší odměnou schválenou zastupitelstvem obce. Do souhrnu se 
nezahrnují odměny za člena zastupitelstva bez dalších funkcí a mís-
tostarosty obce. Odměna bude poskytována od 1.11.2018. V případě 
nástupu náhradníka na uprázdněný mandát člena zastupitelstva obce 
bude odměna poskytována ode dne složení slibu. V případě budou-
cích změn v obsazení jednotlivých funkcí bude odměna poskytována 
ode dne zvolení do příslušné funkce.



Vážení spoluobčané,
   dovolím si i touto cestou poděkovat všem, kteří přišli k volbám, 
čímž se letos po dlouhé době zastavil propad ve volební účasti. Vážím 
si podpory lidí, kteří dali 1 ze svých hlasů i mně; celkový výsledek 
217 obdržených hlasů považuji za velký úspěch, zejména s ohledem 
na skutečnost, že mě to řadí na 9. místo v počtu hlasů pro jednotlivce. 
Důvod, proč toto číslo nestačilo pro zvolení do 15členného zastupi-
telstva, je ten, že jsem kandidoval samostatně, a pro zvolení do za-
stupitelstva se, jednoduše řečeno, počítá součet všech hlasů daného 
uskupení. Z toho plyne, že pokud by mělo být mé zvolení za člena 
MZ reálnější, musím kandidovat v rámci nějakého sdružení/strany. 
I přes mé nezvolení v tomto volebním období to neznamená, že se 
nebudu snažit zlepšovat podmínky pro život v našem městě, zvláště 
budu-li osloven.                     Zdeněk Vošvrda

Poděkování

Provozní doba: 7.00 -20.00 hodin 
ve všedních dnech - pondělí  až pátek,

telefon: 491 616 996-7,  mobil: 603 108 696, 727 947 150,
e- mail: pečovatelská.sluzba@mu.rokytnice.cz,

www.ps.rokytnicevoh.cz

Spokojené, láskou 

a porozuměním

naplněné Vánoce, 

vše dobré v novém 

roce 2019

přejí

pracovnice 

Pečovatelské služby 

Rokytnice v O.h.

Rozhovory se starostou Rokytnice i se starosty okolních 
obcí připravujeme do dalších vydání po novém roce.

24.12 Štědrý den 
20.00 Kaceřov 
22.00 Pěčín 
24.00 Rokytnice v O.h.

25.12 Boží hod 
10.00 Rokytnice v O.h. 
11.30 Souvlastní 

26.12. Sv. Stěpán 
  8.30 Pěčín 
10.00 Rokytnice v O.h.

Přijďte, prožít sobotní odpoledne v klidu
a naplnění pro čas vánoční

Obec Orlické Záhoří ve spolupráci
s Římskokatolickou farností Neratov
Vás srdečně zvou na 12. ročník cyklu

putovních adventních koncertů

ADVENT MEZI HORAMI

II. ADVENTNÍ KONCERT
v sobotu 8. 12.2018 od 14:00 hodin

Vystoupí: Pěvecký sbor STA ALLEGRO – KUDOWA 
ZDRÓJ

v kostele sv. Antonína v polské Lasówce
Pořadatel: Klášter Františkánů Zieleniec

 III. ADVENTNÍ KONCERT
 v sobotu 15. 12. 2018 od 14:00 hodin 

Vystoupí: smíšený pěvecký sbor CAMPANULA - Dolní 
Dobrouč

v kostele sv. Máří Magdalény v Bartošovicích v O.h.
Pořadatel: Obec Bartošovice v O.h., Myrha, o.s., Římsko-

katolická farnost Neratov

IV. ADVENTNÍ KONCERT
v sobotu 22. 12.2018 od 14:00 hodin

Vystoupí: pěvecký sbor AVONOTAJ - ŠUMPERK
v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Neratově

Pořadatel: SDRUŽENÍ NERATOV a Římskokatolická 
farnost Neratov

Římskokatolická farnost Rokytnice v O.h.

BOHOSLUŽBY V DOBĚ
VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ

 Stalo se velmi pěknou tradicí obohatit každý rok „kolektiv“ postav 
v našem betlémě o další členy. Betlém vyrobili a nové postavy do 
něho stále dotvářejí učitelé a pracovníci rokytnické základní školy. 
Letos se ke všem, kteří se přišli poklonit svaté rodině, přidali pan 
rychtář s manželkou.              vj

Nové postavy v rokytnickém 
betlémě

Uzavření Městského úřadu
v době vánočních svátků

Městský úřad v Rokytnici v Orlických horách bude pro 
veřejnost uzavřen ve dnech: 27.12., 28.12. a 31.12. 2018.



ZPRÁVY Z DOMOVA

q Výrobky z dílen Domova

 Domov na Stříbrném vrchu v Rokytnici v Orlických horách 
4. 12. 2018 slaví 10 let od svého slavnostního otevření po velké 
přestavbě, která byla zahájena již v letech 2006 - 2007. Po dobu 
přestavby zařízení byly stávající klientky přestěhovány do svého 
dočasného bydliště areálu kláštera v Opočně, odkud se 10. 12. 
2008 28 klientek vrátilo zpět do Rokytnice a během ledna 2009 
byli do domova přijímáni noví klienti. Kromě nového bydlení zís-
kalo zařízení i nové prostory pro aktivity – rehabilitace, keramika, 
zahradní terapie, šicí dílna, volnočasové aktivity, muzikoterapie 
a snoezelen. 
 Počátkem roku 2016 byly kromě dvou stávajících služeb Do-
mova pro osoby se zdravotním postižením a Domova se zvláštním 
režimem zaregistrovány další dvě služby, a sice Sociální rehabi-
litace a Chráněné bydlení. V rámci služby Sociální rehabilitace 
získal domov dlouhodobý pronájem bytu 2+1 od Města Rokytnice 
na provoz Tréninkového bytu v lokalitě Dolního Sídliště. Tento 
je využíván zejména k nácviku činností běžného života. V rámci 
této služby domov také provozuje v prostorách prvního patra pěs-
titelské pálenice v Rokytnici své tréninkové dílny – hobby dílna, 
košíkářská a tkalcovská dílna. Zde se klienti učí zejména nácvi-
ku docházky do zaměstnání, dodržování pracovní morálky apod. 
V areálu domova je pak v rámci objektu Buňka provozována Dílna 
běžného života a výroba mýdel a ruční práce.                                      
 Služba sociální rehabilitace pomáhá klientům lépe se začle-
nit do běžného života, a to s menší mírou podpory než je tomu 
ve službě pobytové.
 V rámci služby Chráněného bydlení má domov od r. 2016 pro-
najaté dva byty v Rokytnici pro čtyři osoby.
 Byl vytvořen tzv. Transformační plán, dle kterého se počítá 
s tím, že naše zařízení rozšíří službu chráněného bydlení i mimo 
území Rokytnice. V rámci akce „Zvýšení dostupnosti komunitních 
pobytových služeb v lokalitě Náchod“ bychom měli do konce le-
tošního roku dostat stavební povolení na výstavbu domu ve městě 
Náchod pro šest osob. Stavba by měla být dokončena do konce 
roku 2021. Se dvěma klienty DZR byl v rámci projektu vytvořen 
tzv. Plán přechodu a od ledna 2019 budou bydlet v nově získaném 
bytě v Rychnově nad Kněžnou. Tak jako ve všech bytech tohoto 
typu, i zde je s klienty asistent, který ve spolupráci s nimi zajišťuje 
vyšší či nižší míru podpory. 
 V září letošního roku proběhly oslavy u příležitosti již zmiňova-
ného otevření nového DNSV, jejichž součástí byly i praktické ukáz-
ky dílen a terapií, ukázka canisterapie, prodej výrobků terapeutic-
kých dílen Domova, prezentace spřátelených organizací (Kopeček 
Bartošovice v O. h., Pferda, z.s. RK) a vystoupil zde i Sboreček při 
ZŠ Rokytnice. V září se konal i tzv. „Kulatý stůl“ (projektová akce), 
kterého se účastnily zainteresované strany z řad zástupců Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje, zástupců města Náchod, Rychnov 
nad Kněžnou a PDZ Rychnov nad Kněžnou.
 Služba sociální rehabilitace je financována z OPZ a ESF a to 
v rámci individuálního projektu „Služby sociální prevence v Krá-
lovéhradeckém kraji V“. 
 Více informací o DOMOVĚ NA STŘÍBRNÉM VRCHU a zmi-
ňovaných projektech najdete na www.uspro.cz 

Text a foto: Lucie Grunclová

q Chráněné bydlení v Rokytnici

q Tréninkový byt

DOMOV NA STŘÍBRNÉM VRCHU
v Rokytnici v Orlických horách

přeje všem krásné prožití
vánočních svátků

a hodně zdraví v novém roce.



HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

VODOROVNĚ: A. Přístavní hráz, rodič. – B. Vyhrnovat, vojen-
ský povel. – C. Druh palmy, část cyklistického závodu. – D. Soubor 
map, sladkovodní ryby. – E. Loterie s výhrou v hotovosti, PRVNÍ 
DÍL TAJENKY, nedostatek peněz (židovský žargon). – F. Bezocasí 
obojživelníci, obyvatel Osetie, řeka v Itálii (slovensky). – G. Překrýt 
plochu lepením, část chodidla, umělá družice. - H. Ženské jméno, 
jméno finského hokejisty Hoviho, město v Indii, Evropan (sloven-
sky), odporovací spojka. – I. Předpověď výsledku, zkratka letecké 
společnosti Izraele, podnik v Pečkách, primitivní papírovina, květní 
prášek. – J. Mládě slepice, pádová otázka, předložka, africká země, 
stará početní jednotka. – K. Planetka, osahání, káva (hovorově), 
locika. – L. Vyhubovat, židovská škola, pochutina, chemické vlák-
no. – M. Boční ulice, řeka ve Švýcarsku, zápasnická žíněnka. – N. 
TŘETÍ DÍL TAJENKY.

VÁNOČNÍ KŘÍŽOVKA
Vážení přátelé křížovkáři,
 rok se sešel s rokem a máme tu opět prosinec, což znamená, že si můžete ve vánoční křížovce vyluštit kreslený vtip Milana  
Kocmánka. Doufáme, že se vám bude líbit.
 V rybníku si pomaloučku plují dva kapři a chvílemi vystrkují hlavy z vody ven, když jeden povídá druhému: ... (VIZ TAJENKA).

SVISLE: 1. Islámská jeskyně v Mekce, pražský herec. – 2. DRU-
HÝ DÍL TAJENKY, ruské pohoří. – 3. Hýkavec, nicka, PÁTÝ DÍL 
TAJENKY. – 4. Lesklý nátěr, vpád, starořecká pohřební oběť. – 5. 
Jméno spisovatele Pavla, anglicky „mýdlo“, tučnolistá rostlina, úder 
rohy. – 6. SPZ Hodonína, krátký kabát, mongolsko-turecký titul 
vládce. – 7. Estonec, přeražená. – 8. Lepidlo, chem. značka astatu, 
paní. – 9. Základní vzorek měřidla, část státního území. – 10. Podnik 
v Soběslavi, šermířská zbraň. – 11. Španělská exkrálovna, SPZ Tá-
bora, asijský stát. – 12. Domácí zvíře, ŠESTÝ DÍL TAJENKY. – 13. 
SPZ Olomouce, kloudně, pohyb šachové figurky. – 14. SPZ Opavy, 
rodové tradice islámských národů, průpis, řeka v Brazílii. – 15. Ně-
mecky „mrtvý“, značka taveného sýra, turecký četník. – 16. Biblic-
ká osoba, světle fialová barva, lesní kalamity. – 17. ČTVRTÝ DÍL 
TAJENKY, vrchnost. – 18. Ruské ženské jméno, mláďata skotu. 

NÁPOVĚDA: F – ANURA, H – SASU, K – IRENE, L – CHEDR, 1 – KAABA, 5 – SOAP, 6 – CHÁN, 14 – ITU.
Vladimír Čihák

Znění tajenky na str. 12



Pro děti a mládež:
Detektivové v sedlech – Wiese, P. – detektivka pro děti

Záhada královny Nefertiti – Klub stopařů – dobrodružství
Deník mimoňky – Příběhy nesnášený spolužačky – pro dívky

Průšvih jménem Klaudie – Durková, M. – dívčí román
Evoluce – věda zvědavýma očima

Beletrie pro dospělé:
            Detektivní: Fetiš – Moss, T.

      Temný spánek – Wilson, Ch.
                                 18 – Sbírka tajemných detektivních povídek

Slepota – Cook, R. – román z lékařského prostředí
Pokoj lidem dobré vůle – Javořická, V.

Odkaz Vikingů – Schiewe, U. – historický román
Pro kočku – verše Jiřího Suchého

Naučná literatura:
Renovujeme a modernizujeme

Španělština s konverzacemi
Kate – budoucí královna

Retro ČS – Jak jsme si to užili za reálného socialismu

Knihovna
v Rokytnici v O. h.

/otevřeno každé úterý
a čtvrtek od 13 do 18 hodin/

Novinky na tento měsíc:

 Adventní čas v Rokytnici je již tradičně vyplněn mnoha akcemi 
různého zaměření. Dvě velké akce, které si zde našly své místo 
a těší se oblibě u návštěvníků, se budou konat druhý adventní ví-
kend, a to 7. a 8. prosince.
 V pátek 7.12. se mohou hlavně děti těšit na Velkou mikulášskou, 
která začne v 17.25 na náměstí. Letos bude na téma: „Zapomenutý 
čert“. Určitě se můžete připravit na řádění pekelníků, divadélko 
na čertovské téma, příchod Mikuláše a andělů, kteří rozsvítí měst-
ský vánoční strom a rozdají dětem nadílku. Perlou akce bude sa-
mozřejmě všemi očekávaná a oblíbená andělská jízda na koních. 
Vše bude doprovázeno občerstvením ve vánočním stylu, prodejem 
blikacích „blbůstek“ a samozřejmě nebude chybět ani představení 
rokytnického betléma. Opět zde uvidíte další nové postavy, o které 
ho obohatili zaměstnanci zdejší ZŠ. Více na straně 5. Zazpívat si 
budete moci se Sborem z hor.
 Hned druhý den v sobotu 8.12. můžete přijít od 13 hodin na vá-
noční jarmark. Ten se bude již podruhé konat u muzea Sýpka. 
Připraveny budou stánky s řemeslnými výrobky, prodej stromků, 
bohaté občerstvení (punč, svařák, kapří hranolky, klobásy, trdel-
ník,…), dílničky pro děti i české tradiční vánoční zvyky. Děti si 
budou moci vyrobit např. vánoční ozdobu, svícen z kůže, nazdobit 
perníček, rozkrojit jablíčko, pustit lodičku z oříšku, atd. V mu-
zeu Sýpka pak mohou děti zhlédnout loutkové pohádky divadla 
Muzejní kufr. Zpívat bude Sbor z hor, vystoupí také děti z MŠ. 
Velkým zpestřením by mělo být zapálení uhlířského milíře, který 
byl postaven při oslavách 700 let Rokytnice v červenci. Na závěr  
v 17 hodin pak chystáme ohňovou show v podání agentury GAJA.
 O dalších adventních a vánočních akcích Vás informujeme 
na straně 16. Těšíme se na Vaši návštěvu, určitě si z bohaté nabíd-
ky vyberete. Takže pěkný advent a veselé svátky!                       vj

Adventní Rokytnice

 Všichni Ti, kteří jste se nedostali na vyprodané představení 
žambereckých ochotníků Limonádový Joe, nelitujte a zapište si 
do kalendáře pátek 17. května 2019, kdy soubor přijede k nám 
do Rokytnice. V souboru hrají hned čtyři Rokytničtí, kterými jsou 
manželé Toncrovi, Míša Mlynář a Pavla Trejtnarová. Představení 
je doprovázeno živou hudbou a je opravdu na co se těšit!      ZS

Limonádový Joe

Důležité termíny akcí
v Rokytnici v roce 2019

Myslivecký ples
pátek   11.1.2019

Ples Města Rokytnice v O.h.
pátek   22.2.2019

10. Rokytnický masopust
sobota  2.3.2019

Dětský karneval „Na hradě“
sobota  23.3.2019

Den památek
sobota  13.4.2019

Anenská pouť
víkend  26. – 28.7.2019

 Městské informační a kulturní středisko nabízí drobné dárky  
s motivem Rokytnice, jako jsou např. betlémky a svícny s rokyt-
nickým kostelem, čokolády, hrníčky, zvonečky, klíčenky, tužky, 
propisky, odznáčky aj.

Drobné dárky s motivem Rokytnice

Tip na vánoční dárek
 V létě se v rámci Oslav 700 let Ro-
kytnice konal také koncert zpěváka Pet-
ra Bendeho. Tento koncert měl u ná-
vštěvníků oslav veliký úspěch. Petr 
Bende v těchto dnech vydal zcela nové 
2 - CD s názvem Vánoční koncert. Samo-
zřejmě obsahuje hitovku Nad horů svítá, ale  
i spoustu jiných písní a vánočních koled. 
Od nás tedy tip na krásný vánoční dárek. vj



 Rozhledny v naší zemi rostou jako houby po dešti. A to je dob-
ře, že můžeme vidět naši krásnou krajinu jiným pohledem, než 
ze země nebo oken svého domu. Již v devatenáctém a počátkem 
dvacátého století mnoho „vyhlídek“ zřizoval Klub českých turistů. 
Případně jiné spolky. Na vrchu Polom, dříve Erlitzkope u Bartošo-
vic stála od roku 1909 do padesátých let dřevěná vyhlídka a útulna 
„Německého spolku zimních sportů Batzdorf – Mariental“. Ale 
v minulých nevlídných dobách jich mnoho zaniklo, jiné docho-
vané jsou nepřístupné pro špatný technický stav nebo majetkové 
vztahy. V poslední době byla znovu vystavěna rozhledna na Anen-
ském vrchu a u Doudleb nad Orlicí.
 Přeshraniční česko-polský projekt „Historické věže kladského 
pomezí“, nad nímž má záštitu starosta Orlického Záhoří Vojtěch 
Špinler, využívá věží tří kostelů a jedné historické pevnostní bašty 
a podporuje jejich rekonstrukci. Zmíněná bašta se nachází v pol-
ské Bystřici Klodské, ta je již opravená. Taktéž je nově opravená 
věž kostela sv. Jana Křtitele v Orlickém Záhoří. Usilovně se pra-
cuje na dokončení rekonstrukce věží kostela Panny Marie Nanebe-
vzaté v Neratově do původní barokní podoby.
 Ve dnech 19. a 20. listopadu byla pomocí jeřábu osazena oce-
lová točitá schodiště do obou věží. Zájemci o pohled z ptačí per-
spektivy  budou stoupat jednou věží k vyhlídkovému místu, poté 
po ocelové lávce přejdou do druhé věže a touto zpět dolů. V jed-
né z věží budou zavěšeny dva nové zvony, Gabriel a Michael. 
Jak už to bývá, stavební a montážní práce se vlivem technických 
problémů pozdržely. Což lze pochopit zvláště u takovéto složité 
a náročné akce. Osazení věžních bání se provedlo ve čtvrtek 22. 
listopadu.

                                  Text a foto: Petr Zámečník

Čtyři věže - čtyři vyhlídky

 V letošním roce uplynulo 160 let od úmrtí varhaníka Karla Franze 
Pietsche. Narodil se 5. února 1786 v Bartošovicích a zemřel  
12. dubna 1858 v Praze. Pocházel z německé kantorské rodiny.
 Již v mládí hrával v bartošovickém kostele Sv. Máří Magdalény 
na varhany. Po studiích hry na varhany v Reichenbachu u Svídni-
ce (Polsko) u Konstantina Bacha a filozofie na univerzitě v Praze 
získal prestižní místo ředitele kůru pražského chrámu Sv. Mikulá-
še na Malé Straně. Vedle toho také pedagogicky působil na Praž-
ské varhanické škole a roku 1842 byl jmenován jejím ředitelem. 
Na této škole působil Pietsch až do své smrti a vychoval celou řadu 
skvělých hudebníků. Mezi nimi byli J. Foerster, J. L. Zvonař, A. 
Hnilička, A. Dvořák, K. Bendl, E. Nápravník a další. Tito spolu 
s Bedřichem Smetanou, ať přímo či nepřímo formovali vývoj čes-
ké hudby ve své době.
 V roce 1845 byl Pietsch jmenován členem společnosti 
Maatschappij tot Bevordering der Toonkunst, která funguje až do-
dnes a je nejvýznamnější holandskou hudební společností.
 Jeho největší zásluhou je však vydání sbírky varhanních pre-
ludií a fug nazvanou Museum fűr Orgelspieler, kde je otištěno 72 
skladeb českých barokních autorů. V osobnosti K. F. Pietsche mů-
žeme spatřit jednoho z našich nejvýznamnějších varhaníků a hu-
debních pedagogů devatenáctého století.
 (Čerpáno z neautorizovaných materiálů, vytištěných u příleži-
tosti koncertu v Bartošovicích k 150. výročí úmrtí K. F. Pietsche 
v r. 2008).     

Petr Zámečník

Bartošovice měly slavného varhaníka

 Městské informační a kul-
turní středisko ve spolupráci 
se školní jídelnou v Rokytnici 
uspořádalo besedu s kartářkou 
Evou Lipenskou. Pohodový 
večer při svíčkách byl napl-
něný povídáním o věšteckých 
kartách, věštěním, tancem 
i ukázkami různých stylů hudby 
s doprovodem bubínku djem-
be. Na ten bravurně bubnovala 
Charlotte Trejtnarová. Zúčast-
nilo se přes dvacet děvčat růz-
ného věku a myslíme si, že neli-
tovaly.                            ZS a vj

Beseda s kartářkou

žaluzie krčMář
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077
Mobil:  602 412 012
Privat:  
465 612 602

564 01 žaMBerk
SNP 1348



 Během měsíce října byla zrekonstruována prodejna Jedno-
ty Nová Paka. Vedoucí prodejny paní Mileny Novákové jsme 
se zeptali na podrobnosti.

Co vše bylo potřeba zařídit před samotnou rekonstrukcí?
 Bylo potřeba zařídit projektovou dokumentaci, poté nasmlouvat 
firmy, které jednotlivé práce prováděly (zedníky, topenáře, chla-
ďaře, elektrikáře, malíře, podhledáře) a partu údržbářů z podni-
ku, kteří rozmontují staré zařízení včetně regálů, které poté také 
namontují zpět. Následně bylo potřeba udělat harmonogram prací 
tak, aby jednotlivé práce na sebe navazovaly.

Kdo se postaral o návrh celé renovace? 
 Návrh na přestavbu navrhl nový majitel, kterým je Jednota 
Nová Paka v čele s předsedou představenstva panem Ing. Chudo-
bou. Samotný projekt vypracoval pan Ing. Marek Hylmar z vedení 
technického oddělení. 

Jak dlouho trvala přestavba obchodu?
 Samotná přestavba trvala pouhých 18 dní.

Kdo celý projekt financoval? 
 Celou přestavbu financovala Jednota Nová Paka.

Jaká byla celková částka celé rekonstrukce? 
 Celková částka ještě nebyla vyčíslena, ještě docházejí faktury 
od jednotlivých dodavatelů.

Co zmodernizovaná prodejna nabízí svým zákazníkům?
 Nabízíme širší sortiment potravin, průmyslového a drogistické-
ho zboží, dále řadu akcí pro zákazníky, včetně zajímavých víken-
dových akcí. Máme též věrnostní program pro své stálé zákazníky.

Děkuji za poskytnutí informací paní Novákové.
Tereza Rűckerová, foto LG

Rekonstrukce
prodejny Jednota

PRODEJNA
NADI MLYNÁŘOVÉ

nabízí

Otevírací doba:
Po - Pá   6.30 - 17.00
So   6.30 - 11.00
Ne 14.00 - 18.00

l pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny
l originální české čokolády Carla
l výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.
l výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše
l oblíbené kozí sýry z Hřibin
l stáčená i lahvová vína
l posezení, káva, čaj, nápoje

SPORTKA SAZKA
DOBÍJENÍ KREDITU MOBILNÍCH TELEFONŮ

/VŠECH OPERÁTORŮ/

telefon:  604 982 024
mail:      elektro@rokytnice.cz

Těšíme se
na Vaši návštěvu! J

Vydejte se 
         správným směrem 

                        
 také v roce 2019

OUTDOOR SPORT s.r.o. Rokytnice v O.h.

www.outdoor-sport.cz



Úspěch
v soutěži Techné

 V sobotu 10. 11. se žáci ZŠ 
Rokytnice úspěšně zúčastnili 
soutěže zručnosti a technic-
ké tvořivosti TECHNÉ firmy 
BÜHLER CZ Žamberk. Firma 
podporuje manuální zručnost  
a technickou tvořivost dětí, mo-
tivuje k práci s konstrukčními stavebnicemi.

l 1. místo v kategorii výrobek postavený ze stavebnice MER-
KUR obdržel náš žák 9. ročníku Dominik Resler.

l 2. místo v kategorii ORIGINAL získal žák 7. ročníku Josef 
Kaute.

l 3. místa v kategoriích LEGO a DŘEVĚNÝ VÝROBEK získal 
Václav Horský ze IV. ročníku.

l Svoji šikovnost předvedli i další žáci naší školy: Marek Sobě-
slav, Jan Kopřiva, Vojtěch Forche, Pavel Helásek, Tomáš Hor-
ský, Stanislav Kočtař, Šimon Podolský a Natálie Matyášová.

Blanka Koďousková

ZŠ Rokytnice

q Pásový traktor na ovládání sestavil Dominik Resler - vítěz 
soutěže v kategorii Merkur. 

 V říjnu jsme ve školní družině nasedli na stroj času a nechali 
se přenést do první republiky. Prošli jsme oslavami vzniku samo-
statného státu, setkali jsme se s T. G. Masarykem, poznávali jsme 
zvyklosti té doby. Našimi průvodci se staly děti Běla a Kuba z kní-
žek Cesty dětí do staletí.
 Běla s Kubou nás provázeli i o Halloweenu a tentokrát nás vzali 
právě do roku 1920. Prošli jsme tunelem – časovým portálem – 
a dorazili na skautský tábor. Zaznělo junácké Buď připraven a už 
jsme cvičili rozcvičku. Po té jsme přiřazovali staré známé pohád-
kové postavy k pohádkám a autorům. Tak třeba pejska a kočičku, 
Hurvínka a Spejbla, Ferdu mravence, Kocoura Mikeše… Po tomto 
ryze intelektuálním úkolu přišel sportovní výkon – výstup na Ma-
sarykovu chatu. Ale na lyžích! A ve dvojicích! To byla velmi oblí-
bená disciplína. Děti by ji opakovaly pořád… Pak jsme se, podle 
písničky Šaty dělají člověka, pokoušeli přiřadit správné oblečení 

CESTY DĚTÍ DO STALETÍ
HALLOWEEN S BĚLOU A KUBOU

pro danou činnost. Následovala disciplína zdánlivě pro kluky – 
světem vládla motorová vozidla z roku 1930 – závody v namotá-
vání autíček. Ale jak už to bylo i tenkrát, ani děvčata nechtěla zů-
stat pozadu a namotávalo se o sto šest. Celý náš výlet do minulého 
století zakončila sokolská hymna a o návrat se postaral opravdu 
nefalšovaný halloweenský tanec ze současnosti. Zazněla rána a už 
jsme zase byli v roce 2018.
   Podle ohlasů dětí se náš výlet do minulého století vydařil. A že 
to nemělo s Halloweenem nic společného? Kdo ví…tančili jsme, 
soutěžili, bavili jsme se… a to je to podstatné.

Za školní družinu LT

 Každý podzim se školní družinou chodíme do městské knihov-
ny. Jednak děti seznamujeme s knihami a místem, kde si je mo-
hou vypůjčit a jednak to patří k celkovému seznamování s naším 
městečkem a k programu, který ve školní družině máme. Musím 
s radostí říci, že děvčata z Infa nám velice vycházejí vstříc. Nejen 
že paní Vlaďka Jiroutová ochotně povídá dětem o knihách a nechá 
je knížky „ohmatat“, ale připravují si pro nás celý program, který 
vždycky koresponduje s naším družinovým.
 Letos ve družině cestujeme časem a teď jsme zavítali do první 
republiky. V knihovně na nás čekalo překvapení v podobě návště-
vy pana Karla Čapka a jeho ženy Olgy Scheinpflugové. Za zvu-
ků dobové hudby jsme vpluli do pracovny Karla Čapka a zastihli 
ho v plné práci. Děti se dozvěděly spoustu zajímavých informa-
cí o jeho knihách i o jeho životě, o našich národních pokladech, 
o historických událostech v průběhu století….
 Celé odpoledne uteklo jako voda a my jsme si ho náramně uži-
li. Nakonec si nejšikovnější děti vysloužily čtenářský průkaz. Moc 
děkujeme Vlaďce, Zuzce a Mírovi za krásný program a čas nám 
věnovaný a my to oplatíme čtením knížek.   Za školní družinu LT

NÁVŠTĚVA MĚSTSKÉ KNIHOVNY
ANEB SETKÁNÍ S KARLEM ČAPKEM



 V pátek 9. listopadu 2018 se tradičně sešli mladí myslivci s čle-
ny místního mysliveckého spolku, aby společně vyšli na čekanou. 
Tohoto osamělého způsobu lovu se zúčastnilo 15 dětí a 10 mysliv-
ců. Obeznali několik kusů zvěře srnčí, viděli tlupu muflonů, pár 
zajíců a lišku.
 Po lovu jsme poseděli na myslivecké chatě Na Koutech, ochut-
nali zvěřinový guláš a u čaje sdíleli lovecké zážitky. Večer se 
mladší děti odebraly domů a starší zůstaly na chatě na celý víkend. 
Krom toho, že jsme se o sebe museli postarat, naštípat dříví, udr-
žovat oheň v kamnech a nějak se živit, stihli jsme hrát i oblíbenou 
hru Chaloupka na Koutech alias Městečko Palermo, sehrát několik 
zábavných scének, číst úryvky z mysliveckých knížek, zastřílet si 
ze vzduchovky nebo preparovat srnčí lebku. Naše studentky nám 
prostřednictvím fotografií prezentovaly své třídní výlety do Skot-
ska a na Korsiku. 
 Velmi povedená byla i celodenní sobotní hra Na nátlačku. V pl-
ném rozsahu ji měla na starost Hanka Pavlištová, která v našem 
kroužku začínala a nyní už je členkou Mysliveckého spolku OH 
Rokytnice v O.h. Cílem hry bylo prakticky ukázat na dodržování 
mysliveckých zvyků a tradic při společných lovech, včetně po-
slední leče s mysliveckým soudem. Králem lovu se stal Jiří Grund 
z Pěčína. Byl náležitě oceněn a jeho poděkování organizátorům by 
si nezadalo s „dospěláckým“. Bylo to pěkné zakončení sobotního 
dne a také ukazatel, že se Hance její vytyčený cíl podařilo splnit. 
 Tato víkendová akce by se nemohla konat bez nadšených dob-
rovolníků. Děkuji myslivcům L. Skalickému ml., H. Pavlištové, 
D. Žabkovi, D. Jedličkovi, A. Petrovi, M. Páchovi, M. Grundo-
vi, A. Fišerovi, L. Skalickému st., M. Fuskové a D. Podolskému 
za doprovod na čekanou, H. Pavlištové a J. Korbelové za pomoc 
na chatě, i ostatním maminkám za dodržování další tradice, kterou 
je napečení dobrot pro naše mlsné jazýčky.

Za Kroužek mladých přátel myslivosti a ochrany přírody 
L. Hamáčková

Sešli jsme se na čekané

ZNĚNÍ TAJENKY V TOMTO ČÍSLE
VÁNOČNÍ KŘÍŽOVKA

Tajenka: ... hele, je po Martinovi, tak nám jdou husy, 
co přežily, předat štafetu.

MŠ BARTOŠOVICE
OHLÉDNUTÍ ZA PODZIMEM

 Po několika neúspěšných pokusech ve sbírání hub jsme pořáda-
li výlety do lesa „jen tak“. Jedním naším oblíbeným turistickým  
výletem je ten na Zemskou bránu a Pašeráckou lávku.

q I v letošním roce jsme pořádali Drakiádu bez větru. Ale to 
nás neodradilo a několik dráčků jsme na nebe dostali.

q S podzimem jsme se rozloučili a zimu přivítali opět na bílé 
Dorotce ve Sportovním klubu Wiyrhanea v Rokytnici. Děti 
se projely na koni (některé i poprvé) a obdarovaly Dorotku 
dobrotami, co přinesly z domu.

V letošním roce se slavilo mnoho „kulatin“ a naše školka oslavila 
své 70. narozeniny. Proto dne 15.12.2018 (11.00 - 15.00 hod.) se 
u nás uskuteční Den otevřených dveří. Až půjdete na Kopeček za 
vánočními nákupy, stavte se na návštěvu i k nám :-).

   Tímto bychom chtěli poděkovat bývalému panu starostovi  
Kotanidisovi za všechno, co pro naši školku udělal. Není toho 
málo. Panu starostovi Tylšovi přejeme mnoho úspěchů v no-
vém postu!                             Děti a zaměstnanci MŠ Barošovice



 Mužský fotbalový tým Unionu již delší dobu neexistuje, ale 
název tohoto oddílu rozhodně neupadl v zapomnění. V sou-
časnosti jej reprezentují malí a mladí fotbalisté a fotbalistky 
od mateřské školy až po devátou třídu základní školy pod no-
vým názvem Viking Union Rokytnice. Trenéra Jaroslava Un-
gera jsem požádal o rozhovor.

Na úvod nám řekni, jaké týmy v současnosti za Union hra-
jí?
 V letošní sezoně jsme přihlásili mladší žáky společně s děv-
čaty do přeboru mladších žáků ústeckého okresu a kategorii 
těch nejmenších dětí takzvanou předpřípravku Bambíny.

Začneme předpřípravkou, jejíž trénink dnes proběhl. Řek-
ni nám něco o ní.
 Letos ji děláme v Rokytnici poprvé. Dorůstají moje vnouča-
ta, neteř, děti mých kamarádů a známých, tak jsme se dohod-
li, že to zkusíme. Na ústeckém okrese má předpřípravka svoji 
soutěž již 5 let. Byli jsme se tam podívat, zalíbilo se nám to 
a rozhodli jsme se přihlásit.

Kolik máte v týmu dětí a jaký je jejich věk?
 Je to 12 dětí. Dvě jsou ze Slatiny, dvě z Javornice, dvě z Kun-
činy Vsi. Ostatní jsou místní. Jedná se o ročník 2012, děvčata 
mohou být o rok starší.

Vše se určitě neobejde bez dobré spolupráce s rodiči.
 Ano, to je pravda. Chtěl bych jim poděkovat, že s dětmi 
na fotbal jezdí, chodí s nimi na tréninky, dokonce si i zatrénují 
a před zápasem v kabině pomůžou se vším potřebným od oblé-
kání až po zavázání tkaniček.

Slyšel jsem, že už začínáte sbírat první úspěchy na turna-
jích.
 Na prvních dvou, které proběhly v Žamberku a v Ústí nad 
Orlicí, se nám moc nedařilo. Od turnaje v České Třebové jsme 
se začali zlepšovat, třikrát jsme turnaje vyhráli. Jednou v České 
Třebové a dva turnaje tady v Rokytnici. Je ale potřeba říct, že 
u těchto nejmenších dětí ještě o výsledky tolik nejde, důležité 
je, aby si děti zahrály, zaběhaly si a bavilo je to.

Se třemi asistenty trénuješ i mladší žáky?
 Tady mi pomáhá trenérka ze Sázavy Kateřina Brokešová 
s děvčaty, Ondra Dostál a Pepa Válek se zbytkem. Hrajeme 
také na ústeckém okrese, protože tady nám povolili mít v se-
stavě kromě chlapců také čtyři patnáctileté dívky, které by ji-
nak neměly kde hrát. Správně bychom věkově měli hrát mladší 
a starší přípravku, ale zbytečně bychom tříštili své síly, proto 
jsem se rozhodl pro přihlášení všech do mladších žáků.

To jste asi jedno z nejmladších mužstev. Jak se vám daří?
 Jsme nejmladší, očekával jsem těžký začátek i to, že přijdou 
vysoké prohry. Byla naštěstí jenom jedna. Další zápasy už byly 
vyrovnané, dokonce jsme uhráli dvě remízy a dvě výhry, které 
nás zařadily na páté místo v tabulce.

Náš rozhovor
DĚTI A MLÁDEŽ VIKING

UNION ROKYTNICE

Začala zima, máte zimní přestávku?
 Ne, musíme trénovat dále i přes zimu. Zúčastníme se halo-
vých turnajů. Mladší žáci si zahrají zimní halovou ligu Rych-
novska. Naše žákyně budou v sestavách okresních výběrů 
dvanácti a čtrnáctiletých dívek a budou hrát halové turnaje 
okresních výběrů našeho kraje. 

Děkuji za rozhovor
Jiří Koblása

TRAFIKA PETR KUNC
ROKYTNICE

NABÍZÍME:
q Nástěnné a stolní kalendáře, diáře na rok 2019
q Vánoční papír, pohlednice, přání
q Krmivo pro psy, kočky, ptactvo
q Výměna bombiček – Soda stream
q Fotosběrna
q Výběr peněz z Air bank
      (prostřednictvím terminálu Sazka)



Jak se sportovalo ve Školním sportovním 
klubu při naší základní škole v roce 2018

 ŠSK při ZŠ Rokytnice již více než 17 let organizuje zájmovou 
tělovýchovnou a sportovní činnost dětí a mládeže na základní 
škole v době mimo vyučování. Aktivně se účastníme sportovních 
celorepublikových soutěží pořádaných AŠSK ČR i soutěží mimo 
asociaci. Pořádáme společné akce pro žáky, rodiče a rokytnickou 
veřejnost. V roce 2016 jsme získali Centrum sportu od AŠSK ČR 
s finanční podporou. Snažíme se aktivně spolupracovat s ostatními 
sportovními kluby v Rokytnici v O.h. Kroužky volíme v časech, 
tak abychom nenarušovali činnost mimoškolních klubů.
 V roce 2018 mohly děti navštěvovat tyto kroužky: stolní tenis, 
atletiku, florbal, taneční kroužek, golf, kondiční cvičení, Toulky 
přírodou, jógu, házenou. Sportovní klub je také zapojen do projek-
tu „Sportuj ve škole“, kde sportují děti prvního stupně navštěvují-
cí školní družinu. Navíc k těmto kroužkům pravidelně každý rok 
pořádáme letní turistický výlet, vánoční plavání, bruslení a mnoho 
dalších aktivit a sportovních akcí. Členská základna sportovního 
klubu v roce 2018 čítala 115 žáků a 12 vedoucích kroužků.
 Členové našeho klubu se velmi aktivně účastní soutěží pořáda-
ných AŠSK, samozřejmě také akce pořádáme pro AŠSK nebo pro 
okolní školy našeho regionu. Pro pořádání akcí máme velmi kva-
litní sportovní zázemí a vybavení. V roce 2018 jsme se zúčastnili 
34 akcí, 16x jsme byli pořádající organizací. Veškeré informace 
s krátkou zprávou a fotodokumentací pravidelně najdete na našich 
webových stránkách zs.rokytnice.cz.
 V roce 2018 jsme dosáhli velmi dobrých sportovních výsledků. 
Za zmínku určitě stojí krajské finále ve florbalu chlapců 8. a 9. 
tříd, žáci prvního stupně se stali vítězi Horské miniligy ve florba-
lu. Z Prahy jsme přivezli titul mistrů republiky ČR ve fotbalgolfu. 
Přesný výčet a úspěchy podrobně naleznete na našem webu.
 Samozřejmě musím poděkovat všem našim členům za vzornou 
reprezentaci školy při soutěžích, dále rodičům za podporu a v ne-
poslední řadě našim trenérům, vedoucím kroužků, výboru klubu 
a ekonomce za skvěle odváděnou práci.
 Finančně náš klub podporují: Město Rokytnice v O.h., MŠMT, 
AŠSK a ostatní sponzoři – děkujeme!!!!
 Čtenářům Horského kurýra, žákům, kolegům, trenérům, rodi-
čům, partnerům přeji krásné a pohodové vánoční svátky, hodně 
zdraví a úspěchů v roce 2019.

Za ŠSK Mgr. Miroslav Rücker

q Vítězové Horské miniligy 2018

 Chvíli jsem váhal, jak tento svůj článek nazvat. Zvolil jsem úpl-
ně obyčejnou formulaci. Nebudu vyjmenovávat jednotlivé akce 
a třeba si přihřívat polívčičku, jak se říká. O to mi vůbec nejde, 
nehledě k tomu, že někdy to může být i směšné.
 Obecně lze říci, že se v našem městečku stále něco děje. A o to 
jde. Organizátoři vždycky nesou kůži na trh, s rizikem že to ne-
musí vyjít, něco se může pokazit a také nemusí každou akci vzít 
diváci, či posluchači, pokud jde třeba o muziku. Už v tomto oka-
mžiku bych proto chtěl vzdát hold všem, kteří něco dělají. Sám 
vím, o čem to je. Toho času a někdy nervů a podobně. 
 Letošní rok byl o to výjimečnější a náročnější, že jsme slavili 
„700“ let města a „100“ let od vzniku Československé republiky. 
Zde akce pořádala „radnice“ za vydatné podpory našeho infocent-
ra. A také se osazovaly nové zvony do kostelní zvonice. I zde bylo 
iniciátorem Město ve spolupráci s farností.
 Osazování zvonů a všechna ta sláva s tím spojená měla u ob-
čanů města, sousedních obcí a turistů veliký ohlas a myslím, že 
se tedy velmi vydařila. Celý tým organizátorů si zaslouží obdiv 
a poděkování.
 Oslavy sedm set let města začaly ještě před naší tradiční Anen-
skou poutí v parku, dvěma koncerty, improvizovaným divadlem 
a letním kinem. Já osobně jsem tím vším byl nadšen. A obdivoval 
jsem a současně i trochu litoval Vlaďku Jiroutovou a Zuzku So-
běslavovou, které za pomoci svých rodinných příslušníků a přá-
tel na těchto akcích „sloužily“ ještě dlouho potom, co jsme, my 
diváci, odešli. Pokračovalo to již zmíněnou poutí a tak koncem 
července musela mít děvčata z infocentra, jak se říká, všeho dost. 
Muselo to být vyčerpávající.
 Oslavy stoletého výročí vzniku republiky v aule naší základní 
školy, myslím, proběhly velmi důstojně, včetně křtu knihy Rokyt-
nice v Orlických horách 1318-2018 a také knihy Plukovník Jaro-
slav Mikuláš Novák. Kolektiv autorů knihy o Rokytnici odvedl 
velmi dobrou práci a zaslouží si obdiv a uznání. Díky tomu, že 
se podařilo získat na tuto knihu dotaci, se kniha může prodávat 
za přijatelnou cenu. Údajně je o ni veliký zájem. O knize o plukov-
níku Novákovi toho moc nevím a tak se o ni nebudu dále zmiňovat, 
snad jen tak, že je to in memoriam ocenění a uznání statečného 
člověka.
 Zmínil jsem největší a nejdůležitější akce ve městě v letošním 
roce. Vždycky to musí někdo odpracovat, proto jsem jmenoval 
Vlaďku a Zuzku. Je spousta dalších, kteří u toho byli. Dále celá 
„radnice“, starostu Petra Hudouska musím chválit opatrně, abych 
nebyl nařčen z podjatosti. Jsem ale přesvědčen, že i on si podě-
kování zaslouží. Konec konců jemu a všem zastupitelům vysta-
vili účet občané v komunálních volbách. A myslím, že nedopadli 
v tomto hodnocení špatně.

 Co na závěr? To je otázka. Letošní rok byl díky zmíněným ju-
bileím výjimečný. Další léta budou opět „obyčejná“. Všem orga-
nizátorům, kteří v „obyčejných“ letech cokoliv dělají, přeji hodně 
zdraví, chuti do práce a už předem jim děkuji. Ono se to nezdá. 
Není toho málo. Začínáme 1.1. Výstupem na Farák, Mysliveckým 
plesem 11.1.2019, Městským plesem, pokračujeme Masopustem 
atd., ..., Orlickým sekáčem, Mysliveckým dnem,... Anenskou pou-
tí, Orlickým bloudilem, Hubertovou jízdou, „Kuchtěním“ a kon-
číme třeba Mikulášskou merendou pro děti. Vedle toho jsou další 
kulturní a sportovní akce. Pokud se tam někdo nevidí, není to úmy-
sl, ale opomenutí, za což se omlouvám. Poděkování a uznání patří 
opravdu všem.

Josef Jehlička

Ohlédnutí za kulturním a společenským
děním v Rokytnici v r. 2018



q V Taxisově příkopu

Sponzoři a další lidičky, kteří 
pomohli s uskutečněním akce:
 Selka, a.s. Rokytnice v O.h., 
Kopeček Bartošovice - manželé 
Bukáčkovi, Exver food Staré 
Ždánice – Maruška Horká, Ex-
ver food Staré Ždánice divize 
Mrapo Michal Tichý, Unilever 
food Radka Plajerová, Fostrade 
Karel Hykyš, Martin Cvejn, 
Vitana food Lenka Němečko-
vá, Vratislav Urbanec, Roman 
Mikulík, Město Rokytnice, 
FrostFood Rokytnice, Gemi 
Šumperk p. Havelka, Olinka 
Pleslová Slatina n.Zd., BONNO 
gastro, CBA Nuget, Vlaďka Ji-
routová, Zuzka Soběslavová, Míra Rücker, Péťa Švach, Míra Sa-
ligr, Šárka Rozsívalová, Bidfood Martin Friml, Jitka Korbelová, 
GFS p. Janková, Káťa Gregušová, Gastrokomplet Ústí nad Orlicí, 
GurmEko, holky ze školní jídelny. A samozřejmě naše odborná 
porota: Petr Marek a Gabriela Špůrová

Vítězové v kategorii: 
Bramborový salát: 1. Jan Uhlíř, 2. Marie Ksandrová, 3. Marie 
Rybková
Jablečný závin: 1. Denisa Fricová, 2. Švachovi, 3. p. Resler
Utopenci: 1. Zdeněk Morávek, 2. Josef Němeček, 3. Petra Hemr-
líková

Hodnocení odborné poroty:
Bramborový salát: 1. Miloslav Sobek, 2. Ksandrová Marie, 3. Ma-
rie Rybková
Závin: 1. Miloslav Sobek, 2. Marie Klaclová, 3. Zdeněk Morávek
Utopenci: 1. Petra Hemrlíková, 2. Josef Němeček, 3. Romana Pán-
ková

Moc děkujeme! Foto: L. Kánský

Rokytnické kuchtění - výsledky

Výjezdy rokytnických hasičů
 Výjezdová jednotka Sboru dobrovolných hasičů v Rokytnici 
měla i tentokrát o práci postaráno.
 27.10. po osmé hodině večerní jednotka vyjela k otevření bytu 
na sídlišti U Nádraží, v kterém se nacházela nemohoucí osoba. 
Vše dobře dopadlo a po otevření dveří byla osoba nalezena v obý-
vacím pokoji v pořádku.
 Na státní svátek 28.10. zhruba hodinu po poledni vyslalo  
Krajské operační a informační středisko hasiče k odklizení spadlé-
ho stromu v Nebeské Rybné. Na místě bylo zjištěno, že se mohut-
ný vyvrácený strom při pádu zaklínil o další strom a leží rovnoběž-
ně s pozemní komunikací, tudíž nebránil provozu ani neohrožoval 
majetek. Jednotka nezasahovala a z místa odjela.
 30.10. po jedenácté hodině dopolední vítr strhl plechovou  
krytinu z garáží Městského úřadu a Policie ČR za bývalou hasič-
skou zbrojnicí. Pomocí rozbrušovací pily byl uvolněný plech od-
straněn, aby neohrožoval bezpečnost a zbytek připevněn. Ani pak 
ale práce nekončila, ale bylo zapotřebí odklízet stromy, které po-
padaly vlivem silného větru. Nejdříve pod místní farou, pak bylo 
zapotřebí vyčistit komunikaci z Mezivrší do Orlického Záhoří. 
Strom spadl přes vozovku i u Julinčina údolí. Zde s jeho odklize-
ním pomohl nakladač Správy a údržby silnic.   JKO

 V neděli 11.11. se vypravila část omladiny z jezdeckého  
klubu Wiyrhanea pod vedením Radima Tomana, reprezentanta ČR  
v jezdecké všestrannosti, na závody nazvané „Rozlučková vše-
strannost“.
 Tato akce se konala na pardubickém závodišti, kde se jezdí  
i slavná Velká pardubická. Takže mimo velmi atraktivní všestran-
nostní  terénní zkoušku zvanou „cross“ mohly děti vidět i pře-
kážky ze zmíněného dostihu, včetně známého Taxisova příkopu. 
Doprovodem a zároveň fotografem výpravy byl jeden z tatínků 
- pan Luděk Kánský, na jehož fotografie se můžete podívat.        vj

Děti z Wiyrhaney vyzkoušely 
Taxisův příkop

q U sochy Josefa Váni

q Jedna z překážek všestrannostního crossu



MĚSTO
ROKyTNICE 
V ORLICKýCH HORáCH
517 61

HORSKý KURýR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává Město Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Zuzana 
Soběslavová DiS, redakční rada: Ing. Vladimíra Jiroutová, Lucie Grun-
clová DiS, Jiří Koblása, Tereza Rückerová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 68, 517 61 Rokytnice 
v O.h.  Tel. + fax: 491 616 995, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Za obsah článků plně zodpovídají 
jejich autoři. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat 
stanovisko redakce. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků 
a tiskové chyby. Náklad 500 výtisků. Sazba a tisk UNIPRINT 
s.r.o. Rychnov n.Kn. Horský kurýr se vydává za finanční podpory 
společnosti Nábytek - prodej s.r.o. Vysoké Mýto. 
Toto číslo vyšlo v prosinci 2018. Cena: 10,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVá ZáSILKA

Advent a Vánoce 
v Rokytnici 

 
7. 12. VELKÁ MIKULÁŠSKÁ 

- od 17.30 hod. na náměstí 
- čertovská show, andělská jízda, mikulášská nadílka, 

rozsvícení  vánočního  stromu,  zpívání Sboru z hor          
u rokytnického betléma  

 

8. 12. VÁNOČNÍ JARMARK  
- od 13 do 17 hod. u muzea Sýpka - řemeslný jarmark, 

vystoupení Sboru z hor, Sborečku, dětí z MŠ, vánoční 
zvyky a dílničky, divadélko Muzejní kufr, zapálení 
uhlířského milíře v 16 h., ohňová show v 17 h. 

 

11. 12. ROZEBÍRÁNÍ  MILÍŘE   
- v 16 hod. u muzea Sýpka - výrobu uhlí můžete 

sledovat od 8. do 11.12., kdy bude milíř nepřetržitě 
hořet. Po rozebrání milíře možnost odnést si vzorek 
vyrobeného rokytnického uhlí. 

 

12. 12. ŽIVÝ BETLÉM U MŠ 
     A ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY  

- od 17 hod. u Mateřské školy 
- Živý betlém v podání dětí z MŠ a Zpívání vánočních 

koled „Česko zpívá koledy“ se Sborem z hor  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
13. 12. POCTA ZUZANĚ NAVAROVÉ 

- koncert Markéty Burešové a Mária Biháriho      
- od 19 hod. v aule ZŠ v Rokytnici 

 

21. 12. VÁNOČNÍ BESÍDKA ZŠ ROKYTNICE 
- od 17 hod. v aule ZŠ 

 

24. 12. ROZDÁVÁNÍ BETLÉMSKÉHO SVĚTLA 
- kostel Všech Svatých na náměstí od 14 do 16 hod. 
- kaple sv. Anny od 16 hod. do večera 

 

30. 12. VÁNOČNÍ VARHANNÍ KONCERT 
- v 16 hod. v kostele Všech Svatých na náměstí,   

 

1. 1. 2019 NOVOROČNÍ VÝSTUP  
            NA FARSKÝ KOPEC 

- výstup na Farák s novoročním přípitkem  
- sraz ve 14.00 hod. u staré vodárny 


